
O r i g i n a l e  
  
 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 
POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI 

 

DETERMINAZIONE 
NUMERO 453 DEL 29/07/2019 

 

 

OGGETTO: 
 

Gestione unica Centro Sportivo C.le:  Palazzetto dello sport "Don Antonio Albano" e 

Campo di calcio "Alex Costigliola": Affidamento provvisorio mediante Manifestazione 

di Interesse e successiva Procedura Negoziata (art.36, C.2 L.a, D.Lgs n.50/2016 e s.m.i) - 

Cig.n.7952548A35: Approvazione verbali di gara e proposta aggiudicazione. 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SETTORE Politiche Educative e Culturali 
 

OGGETTO: 

Gestione unica Centro Sportivo C.le:  Palazzetto dello sport "Don Antonio Albano" e Campo di 

calcio "Alex Costigliola": Affidamento provvisorio mediante Manifestazione di Interesse e 

successiva Procedura Negoziata (art.36, C.2 L.a, D.Lgs n.50/2016 e s.m.i) - Cig.n.7952548A35: 

Approvazione verbali di gara e proposta aggiudicazione.      

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE Politiche Educative e Culturali 

 
 Premesso che: 
§ Con Determinazione n. 349 del 10.06.2019 veniva revocata la determinazione n.59/2019 che 

aggiudicava la gestione del Campo Sportivo di Brandizzo all'associazione  GSD La Pianese con 
sede in Piazza Moie 1 a San Raffaele Cimena (To), a causa della mancata presentazione della 
documentazione per la firma del contratto; 

§ La convenzione con l'Associazione Terzo Tempo di Torino, che in questi anni ha gestito il 
Palazzetto dello sport è in scadenza il 31.08.2019; 

§ Con Deliberazione di Giunta C.le n. 96 del 17.06.2019 l'Amministrazione C.le approvava un atto di 
indirizzo indicante le seguenti procedure: 
· l'espletamento di un'unica gara per la gestione complessiva del Centro Sportivo Comunale di 

Brandizzo, composto sia dal Palazzetto dello sport "Don Antonio Albano" che dal Campo di 
calcio "Alex Costigliola" ai sensi del D.Lgs n.50 /2016 e s.m.i, secondo la formula dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

· avviare una Manifestazione di Interesse, con successiva procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 lettera a, del D.Lgs n.50 /2016 e s.m.i,  nelle more dell'indizione della gara 
complessiva, per una gestione provvisoria del Centro sportivo comunale per un valore stimato 
in € 36.833,36 rispettivamente: 
o di mesi 9 (dal 1.09.2019 al 31.05.2020) per la gestione del campo sportivo C.le "Alex 

Costigliola" valore stimato € 16.500,00; 
o di mesi 4 (dal 1.09.2019 al 31.12.2019) per la gestione del Palazzetto dello sport "Don 

Antonio Albano" valore stimato € 20.833,36; 
§ Con Deliberazione di Giunta C.le n. 99 del 24.06.2019 venivano approvati i Capitolati per 

affidamento provvisorio e nominato il RUP. per la gara in oggetto; 
§ Con determinazione n.375 del 26.06.2019 veniva approvata la determina a contrattare per 

l'affidamento in oggetto, oltre all'avviso esplorativo e la relativa domanda di selezione; 
§ Il termine per la presentazione delle domande di selezione è scaduto alle ore 12,00 del 8.07.2019 e 

che tutte le condizioni di ammissione delle domande erano dettagliatamente indicate nell' Avviso 
esplorativo; 

§ Entro il termine di scadenza suddetto sono pervenute n. 2 (due) domande presentate dalle seguenti 
Associazioni/Operatori Economici: 
· Società Sportiva Dilettantistica srl. "S.S.D. L.84" di Volpiano (To) in data 8.07.2019 alle ore 

9,20 prot. n. 8040; 
· Raggruppamento temporaneo di concorrenti - Mandatario Associazione "Terzo tempo" coop 

sociale sportiva dilettantistica onlus di Torino - Mandante AICS Comitato provinciale di Torino 
in data 8.07.2019 alle ore 11,12 prot. n.8059; 

§ In data 10.07.2019 il R.U.P. (come da Verbale n.1), in seduta pubblica e assistito dai testimoni, 
procedeva alla valutazione dell'ammissibilità dei Concorrenti e dichiarava ammesse le seguenti 
associazioni: "S.S.D. L.84" di Volpiano (To) e il R.T.C. - Mandatario Associazione "Terzo 

tempo" coop sociale sportiva dilettantistica onlus di Torino - Mandante AICS Comitato 
provinciale di Torino, redigendo apposito verbale; 

§ Con determinazione n.392 del 10.07.2019 veniva approvata la lettera di invito e i relativi moduli 
allegati; 

§ La lettera di invito ai due concorrenti veniva spedita in data 10.07.2019 prot.n.8236 e la ricezione 
delle offerte fissata in data 24.07.2019 alle ore 9; 

§ Entro il termine di scadenza prima indicato sono pervenuti i plichi dei due concorrenti invitati, 
rispettivamente: 
· Società Sportiva Dilettantistica srl. "S.S.D. L.84" di Volpiano (To) in data 23.07.2019 prot. n. 

8570; 
· Raggruppamento temporaneo di concorrenti - Mandatario Associazione "Terzo tempo" coop 



sociale sportiva dilettantistica onlus di Torino - Mandante AICS Comitato provinciale di Torino 
in data 23.07.2019 prot. n.8578; 

§ in data 24.07.2019 (come da Verbale n.2 con inizio alle ore 9.30) il R.U.P., in seduta pubblica e 
assistito dai testimoni, procedeva all' apertura dei plichi inviati dai concorrenti, all'apertura della 
busta A e alla verifica della documentazione amministrativa, dichiarando ammesse alla gara, a 
norma di quanto prescritto nella lettera di invito e redigendo apposito verbale, le due Associazioni 
invitate: 
o Società Sportiva Dilettantistica srl. "S.S.D. L.84" di Volpiano (To); 
o Raggruppamento temporaneo di concorrenti - Mandatario Associazione "Terzo tempo" coop 

sociale sportiva dilettantistica onlus di Torino - Mandante AICS Comitato provinciale di 
Torino; 

§ con Determinazione del Responsabile del servizio n.427 del 23.07.2019 si è proceduto alla nomina 
della Commissione giudicatrice che risulta così composta: 
· Arch. Laura Panicucci Responsabile Area Programmazione e Gestione del Territorio 

 Presidente 
· Arch. Stefano Battistetti  Responsabile Unità Operativa Lavori Pubblici  Componente 
· Dr.ssa. Diana Verneau Segretario Generale  Componente 
· Sig. Fabrizio Minetti Responsabile Settore Politiche Educative Culturali Testimone 

verbalizzatore 
 
 Preso atto infine: 
§ del Verbale n. 3 del 24.07.2019 (inizio ore 10) in cui la Commissione esaminatrice dopo la 

valutazione delle offerte tecniche, dava lettura in seduta pubblica, del punteggio attribuito all' 
Offerta Tecnica delle Associazioni concorrenti, constatava che le buste C "Offerta economica" 
risultavano chiuse e sigillate, procedeva alla apertura e alla lettura di dette offerte economiche;   
La Commissione seduta stante attribuiva il punteggio previsto per l'offerta economica e subito dopo 
il Presidente della Commissione dava lettura dei punteggi definitivi che risultavano essere i 
seguenti: 

1) L84. 
Punteggio finale Offerta Tecnica   57,00 punti + 
Punteggio finale Offerta Economica  30,00 punti = 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO  87,00 PUNTI 

2) Terzo Tempo/AICS 
Punteggio finale Offerta Tecnica  40,89 punti + 
Punteggio finale Offerta Economica   0,00 punti = 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO  40,89 PUNTI 

 Di seguito il Presidente procedeva all'approvazione della graduatoria provvisoria di gara che 
vedeva prima l' Associazione  S.S.D."L84" di Volpiano e seconda la R.T.C. Terzo Tempo/AICS di 
Torino; 

 Successivamente, in seduta riservata, la Commissione esaminatrice, ai fini della verifica della 
congruità delle offerte ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 
n. 55 del 14.06.2019, dà atto che essendo le offerte ammesse inferiori a tre, il calcolo per il controllo 
delle offerta anomala non risulta necessario. 

  
  In conseguenza di quanto sopra enunciato, si propone l'aggiudicazione della gara a favore 
della "S.S.D. L.84" di Volpiano (To), prima in graduatoria con il punteggio complessivo di 87,00 
punti; 
 
  Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del 

decreto sindacale n. 14/2019 con la quale sono stati affidati al Segretario Comunale la direzione dei 
settori in caso di vacanza, assenza o impedimento dei Responsabili di settore e della deliberazione di 
Giunta Comunale n. 8/2019  di approvazione del  piano performance e PEG per il triennio 2019-2021; 
 
  Espresso parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213 e precisato che, non essendovi 

impegno di spesa, non necessita sul presente atto parere di regolarità contabile; 
 
  Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi; 



 
DETERMINA 

 
1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione; 
 

2) Di approvare i nn. 3 Verbali di gara citati in premessa e allegati alla presente; 
 

3) Di approvare la proposta di aggiudicazione dell'Affidamento in gestione Gestione unica del 
Centro Sportivo C.le:  Palazzetto dello sport "Don Antonio Albano" e Campo di calcio "Alex 
Costigliola" di Brandizzo per il periodo provvisorio di mesi 4 per il Palazzetto e di mesi 9 per il 
Campo Sportivo, a partire dal 1.09.2019 in favore dell' Associazione S.S.D."L84" con sede in c.so 
Piemonte n. 10 a Volpiano (To), prima in graduatoria con il punteggio complessivo di 87,00 punti; 

 
4) Di dare atto che a seguito dell'esito positivo relativo al controllo dell'effettivo possesso dei 

requisiti di qualificazione e di ordine generale dichiarati in sede di offerta, il Responsabile del settore 
di competenza provvederà, entro 30 gg. dalla data di pubblicazione della presente determinazione, 
all'aggiudicazione dell'Affidamento in oggetto; 

 
5) Di prendere atto che per il servizio in oggetto il codice identificativo di gara (CIG) è: N. 

7952548A35; 
 

                                                                                                 Il SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                            (Dott.ssa Diana VERNEAU)       
  
 
 
 
 


